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ÚVOD

Se jménem rodiny Schieblů se již setkáváme na počátku 17. století. Jedná se o starousedlou

plzeňskou rodinu, jež určitě zanechala svou stopu nejen v dějinách města Plzně. Ve své

bakalářské práci jsem se zaměřila jen na dva členy rodu Schieblů, a to na Ignáce Schiebla a

na jeho syna Jaroslava Schiebla. Toto téma mi navrhla vedoucí mé kvalifikační práce

PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D. Poprvé, když jsem zaslechla jména obou těchto

osobností, jsem si pomyslela, o koho se vůbec jedná, jelikož nikdy jsem se s těmito jmény

nesetkala. A právě proto jsem si toto téma zvolila. Sama jsem se chtěla se Schiebly seznámit

a představit je i veřejnosti.

Nejdůležitější částí mé práce bylo nashromáždit co nejvíce studijních materiálů

týkajících se Ignáce a Jaroslava Schieblových. Dosud nebyla zpracována žádná podrobná

biografie ani jednoho z nich, a proto jsem musela vycházet hlavně z archivních pramenů, ale

také i z dobového tisku. Nejvíce materiálů jsem získala v Archivu města Plzně, kde je

samostatný fond Jaroslava Schiebla, ale i fond Rodinný archiv Schieblů. Oba dva tyto fondy

jsou velmi obsáhlé. Najdeme v nich nejrůznější úřední dopisy, osobní korespondenci,

legitimace do různých organizací a spolků, ale také výstřižky z dobového tisku a rukopisy.

Samostatný fond Jaroslava Schiebla obsahuje dohromady 5 kartonů, 3 kresby a 71 fotografií.

Fond Rodinný archiv Schiebů je o mnoho rozsáhlejší. Velkou část tohoto fondu zahrnuje

především přijatá korespondence. Dále jsem spoustu informací čerpala z Archivu

Západočeského muzea. Všechny archiválie týkající se Schieblových jsou rozděleny do dvou

kartonů a uloženy v Národopisném muzeu Plzeňska. Jeden karton je věnován Ignácovi a

druhý Jaroslavovi, a proto se v nich velmi dobře orientuje. V kartonech nejpočetnější složku

tvoří dobové novinové výstřižky. Déle jsou zde například umístěny i diáře Jaroslava Schiebla

nebo také různé jeho legitimace. V Archivu Západočeského muzea jsem také čerpala většinu

fotografií, jež jsou uvedené v obrazové příloze.

Mnoho informací jsem také získala ze samotného díla Jaroslava Schiebla. Ve svém

literárním díle a článcích v periodikách uvádí mnoho autobiografických informací, ale také

informace i o jiných členech rodiny Schieblů.
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Ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje jsem také využívala Systemu

Kramerius. Zde jsem dohledávala nejrůznější články z dobového tisku a také jsem zde

v Plzeňských listech nalezla reklamu na knihkupectví Jaroslava Schiebla.1

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitola pojednává o

životě a obrozenecké činnosti Ignáce Schiebla. Dále následuje kapitola o Jaroslavu

Schieblovi. V této kapitole je část věnována jeho liternímu dílu, ale také i jeho statistické

činnosti. V textové příloze je uvedena výběrová personální bibliografie Jaroslava Schiebla,

kterou zpracovala Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje.2 Poslední kapitola

zobrazuje společenské styky rodiny Schieblových. Díky své obrozenecké a obětavé činnosti

pro město Plzeň, byl jejich okruh společenských kontaktů velmi rozsáhlý.

Kdybych se dnes na ulici otázala kolemjdoucích na otázku: „Kdo je to Ignác či

Jaroslav Schiebl?“ Neodpověděl by mi pravděpodobně vůbec nikdo. Proto cílem mé

bakalářské práce je přiblížit biografii Ignáce a Jaroslava Schieblových a obohatit dějiny

města Plzně o další dvě významná jména.

1 Plzeňské listy. 2. 9. 1883, č. 70, s. 4.
2 DVOROVÁ, Mirka – MERTOVÁ, Bohumila. Ignác Schiebl a Jaroslav Schiebl: výběrová personální

bibliografie. Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2006. 47 s.
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1 IGNÁC SCHIEBL

1.1 ŽIVOT IGNÁCE SCHIEBLA

Ignác Schiebl se narodil 8. května 1923 v Plzni za požáru v Andělské ulici,3 kde bydleli jeho

rodiče. Byl synem starousedlé plzeňské rodiny, s jejíž jménem se již setkáváme na počátku

17. století. Jeho otcem byl plzeňský kramář a hrnčíř Jan Schiebl,4 o němž je známo, že „pekl“

pro plzeňského purkmistra Martina Kopeckého keramické vánočky. Jeho matkou byla Marie

Schieblová,5 rozená Silbernaglová. Jeho rodina byla katolického vyznání.6

Osobnost Ignáce Schiebla také může dohledat v mnoha pramenech pod jménem

Hynek Schiebl. Jméno Hynek je považováno za českou obdobu jména Ignác.

Ignác Schiebl7 prožil své dětství v Plzni. Zde navštěvoval pět tříd gymnazijních. Poté

působil jako učeň u svého strýce Josefa Hässlera v knihařském závodě. Za dva roky se

knihařskému řemeslu vyučil a vydal se pěšky na cesty za zkušenou. Pracoval v Praze, ve

Vídni a v různých městech v Německu či ve Švýcarsku. V zahraničí strávil dohromady sedm

let svého života.8

Roku 1846 se navrátil zpět do svého rodného města Plzně. Usadil se zde jako mistr

knihařský a zdobník knih. V Plzni se v té době shromažďovaly osobnosti, jež měly národní

uvědomění, a právě k nim se přidal i Ignác Schiebl. Tyto osobnosti se soustředily okolo prof.

Josefa Františka Smetany, jenž byl bratrancem hudebního skladatele Bedřicha Smetany. Od

roku 1846 se scházely v Schieblově obchodě, který byl založen téhož roku. Schiebl se stal

tedy jakýmsi jednatelem pro veškeré národní záležitosti. V roce 1847 se zasloužil o pořádání

1. českého plesu Národní besedy v Plzni, který se konal v sále hostince U Města Hamburku.9

První jeho manželkou byla Anna, rozená Zýková. Ta se v roce 1866 podílela na

založení prvního ženského spolku v Plzni. Ignácova matka však nesouhlasila se sňatkem

s Annou Zýkovou, jelikož měla pro Ignáce vyhlídnutou jinou nevěstu, jež měla značný

majetek. Ignác se však i přesto s Annou oženil. S Annou měl celkem čtyři děti. V roce 1851

se jim narodil syn Jaroslav, o rok později dcera Anna, v roce 1855 syn Karel a o dva roky

déle syn Ignác. V roce 1854 se jim narodilo dítě ženského pohlaví, avšak bylo mrtvé již při

3 Dnes Bezručova ulice.
4 Příloha č. 1.
5 Příloha č. 2.
6 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2.
7 Příloha č. 3, 4.
8 Ignác Schiebl. Plzeňský obzor. 5. 3. 1901, roč. 10, č. 28, s. 1–2.
9 Tamtéž.
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porodu. Anna Schieblová zemřela 5. ledna v roce 1876 ve 47 letech na ochrnutí plic. Byla

pochována na Mikulášském hřbitově v Plzni.10

Druhou manželkou Ignáce Schiebla se stala Laura, rozená Borecká. Spolu měli jen

jednoho syna Antonína, který se narodil v roce 1877.11

V revolučním roce 1848 se zasloužil Ignác Schiebl společně s prof. Smetanou,

Balšanem a jinými plzeňskými vlastenci o 1. český spolek v Plzni – Slovanskou lípu. Schiebl

se stal jejím členem. V této době byl také neúnavným a jediným rozšiřovatelem a agitátorem

českým novin a knih. V 50. letech zřídil 1. veřejnou čítárnu a půjčovnu knih.12

Za Bachova absolutismu v roce 1856 se kvůli jeho politickému a nacionalistickému

smýšlení ocitlo jeho jméno na listině podezřelých osob hlídaných policií.13

V 60. letech, kdy nastane v politickém a národním životě trochu volnější ruch, byl

jedním ze zakladatelů plzeňské Měšťanské besedy. Tehdy to nebyl název budovy, jak je

tomu dnes, ale byl to spolek měšťanů, jenž vznikne v roce 1862. Ignác Schiebl se stal členem

Měšťanské besedy a jejím prvním jednatelem.14


[…]


Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do tří kapitol. První kapitola je věnována

osobě Ignáce Schiebla. Zde postupuji chronologicky jeho životem. Do samostatných

podkapitol jsem zpracovala nejdůležitější činnosti Schiebla a jeho přínos pro město Plzeň.

Například je zde rozebíráno jeho působení v Obchodní a živnostenské komoře, novinářská

a tiskařská činnost, ale také i záchrana plzeňského archivu, jelikož jen díky Ignácovi se nám

archiválie z něj zachovaly až do dnešních dnů.

Druhá kapitola pojednává o biografii Jaroslava Schiebla. Zde je také napřed obecně

popsán jeho život a dále v jednotlivých podkapitolách podrobněji rozebrána jeho činnost

například ve statistické kanceláři či činnost novinářská. Výraznou část této kapitoly zaujímá

literární dílo Jaroslava Schiebla. Své dílo zasvětil hlavně historii města Plzně a různým
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legendám a pověstem. Jeho publikace jsou i v dnešní době velmi vyhledávané. Jsou psány

čtivým jazykem a Schiebl v nich ukazuje svůj osobitý autorský styl.

Poslední kapitola pojednává o společenských stycích Schieblových a také o

osobnostech, jež navštívily jejich domácnost. Je patrné, že jejich okruh společenských

kontaktů je velmi rozsáhlý. Jejich domácnost navštěvovali například různí politici, úředníci,

spisovatelé, malíři, hudebníci, herci a mnoho dalších. Z konkrétních jmen můžeme například

jmenovat Josefa Kajetána Tyla, Františka Palackého, Boženu Němcovou, Karla Jaromíra

Erbena či Josefa Václava Friče. Uvedena je zde i báseň od Josefa Václava Friče, jež věnoval

dvanáctiletému Jaroslavovi.

Při psaní své kvalifikační práce jsem vycházela hlavně z materiálů z Archivu města

Plzně a Archivu Západočeského muzea. Všichni zaměstnanci obou institucí byli velmi

ochotní a byla radost s nimi spolupracovat.

Kdyby se naskytla příležitost, určitě by bylo přínosné bakalářskou práci rozšířit na

diplomovou práci, jelikož kvůli velkému množství materiálů a omezenému počtu stran

bakalářské práce musela být tato práce tomu přizpůsobena. Diplomová práce by se také

mohla například zaměřit i na další členy rodiny Schieblů, zejména na první manželku

Jaroslava Schiebla operní pěvkyni Helenu Vávrovou. Zajímavé by určitě bylo také pokusit

se dohledat nějaké ještě živoucí potomky z rodiny Schieblů.

Bylo pro mne nesmírně přínosné a zajímavé vyzkoušet si roli badatele. Při svém

badání jsem měla i možnost se dozvědět mnoho pozoruhodných informací o městě Plzni, a

to především z publikací Jaroslava Schiebla. Jeho knihy nepřinášejí pouze nové informace,

ale také velmi zaujmou a často čtenáře dokonce i pobaví.

Věřím, že poznatky z mé kvalifikační práce budou využitelné i pro další účely

podobných bádání. Snad jednou se dočkáme i samostatné publikace o těchto dvou

osobnostech, jelikož za své zásluhy v době obrozenecké by toho byly zajisté hodny.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with two notable personalities of the town Pilsen - Ignác and

Jaroslav Schiebls. In the first part the author puts his mind to Ignác Schiebl in detail. Firstly,

there is Schiebl’s lifetime in chronological sequence, and afterwards there is a sub-chapter

concerning his acting in the Chamber of Commerce and Trading in Pilsen. Next sub-chapter

mentions the establishment of his shop where all revivalist personalities of Pilsen met. Also

the salvage of the Pilsner archive is described there; it has been kept to date only thanks to

his endeavour. Ignác Schiebl worked as typographer and bought his own book-printing

office. Apart from the typographical work he also acted as journalist. Schiebl issued a

German-written magazine called Pilsner Bote that was later renamed to Pilsner Reform and

was printed at his printing office. In the years 1889-1893 the old Czech Nové plzeňské noviny

newspaper were issued at Schiebl’s cost. Ignác Schiebl took part highly in the cultural

development of Pilsen in the 19th century. He was ranked among the co-founder of Slovanská

Lípa fellowship or Hlahol music fellowship. He was also interested in the development of

the Czech theatre in Pilsen; he was even its stage-manager.

The second part deals with Ignác Schiebl son – Jaroslav Schiebl. He grew up in the

patriotic atmosphere of Pilsen. Initially, he did not want to follow his father, he wanted to be

a painter. He even studied in Dresden and Berlin at the Academy of Painting. Finally he

inclined to the newspapering and especially to the statistology. Since the nineties of the 19th

century he acted as municipal officer. Apart from his officer’s work he also attended to

literary production. During his life he wrote more than twenty publications and he

contributed with his articles to many Czech- and also German-written periodicals. His literal

work was aimed at the history of the town Pilsen. One sub-chapter of this thesis deals solely

with his literary work and in the enclosure there is also the list of bibliography of his works

and articles in various periodicals.

The third part describes the significant personalities who visited the Schiebl’s family.

Their household was visited by e.g. Josef Kajetán Tyl, František Palacký, Karel Jaromír

Erben or Božena Němcová.

Author gathered the information mainly from the funds of Jaroslav Schiebl and

Schiebl’s Family Archive that are based in the Archive of the town Pilsen. Furthermore, the

Archive of Western-Bohemia Museum was used where the most photographs were obtained.

They are shown in the picture enclosure at the end of the bachelor thesis. Lot of information
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was taken also from the literary work of Jaroslav Schiebl as there are many autobiographical

data and memories.

The aim of this bachelor thesis is to bring near the life and activities of these two

personalities who are of big importance for Pilsen. Unfortunately, both Schiebls are highly

marginalized and so I hope my work will lift up the interest in them.
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