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Posuzovaná bakalářská práce se věnuje Ignáci a Jaroslavu Schieblovým. Jednalo se bezesporu o

významné představitele plzeňských elit 1 9. a 20. století a práci o nich pokládám za velmi
přínosnou. Autorka se na základě převážně prirnárního archivního a historického výzkumu
zaměři\a pouze na dvě osobnosti rozvětvené Schieblovy rodiny, což vzhledem k rozsahu a účelu
práce pokládám za rozumné. Yycházi především ze studia archiválií uložených v Archivu města
Plzně (RA Schieb|ů, SchieblJaroslav, Schiebl lgnác) a dále ztzv. archivu Národopisného muzea
Plzeňska, kde jsou u|oženy především novinové výstřižky a další materiály k Životu a dílu obou
osobností. Zde je však třeba upozornit na skutečnost, že se nejedná a ani nemůže jednat o Archiv
Západočeského muzea v Plzni, jak autorka cituje ! označeni specializovaný archiv je vyhrazeno,
jak siautorka jistě pamatuje zvýuky Úvodu do studia dějepisu, pouze tzv. akreditovaným
institucím a Západočeské muzeum v Plzni touto institucí není. V pojetí autorky je tak Archiv
Západočeského muzea v Plzni postaven na roveň Archivu města PIzně a to tak v žádném případě
není. Správná citace by tedy byla: Západočeské muzeum v Plzni, Národopisné muzeum Plzeňska'
rodový archiv.

Práce je logicky rozčleněna na dvě hlavní kapitoly, které jsou strukturovány podle aktivit otce i

syna Schieblových. Zachycují jejich životy a odborné' spolkové, literární a další aktivity.
Závěrečná kapitola je věnována významným osobnostem, které byly s rodinou Schieblů spojené a
které je např. v Plzni navštěvova|y. Výsledky svého výzkumu shrnula autorka v závěru, po němŽ
následuje obligátní vědecký aparát včetně zajímavých příloh.

Na předložené práci oceňuji především úvodní kapitolu, kde se autorka zevrubně vypořádala
především S pramennou základnou svého výzkumu a popsala strukturu práce a cí|e a metody,
které při svém bádáni vyuŽi\a' Naopak jsem lehce rozpačitý ze závěru, v němž autorka prakticky
uvedla totéŽ(viztext od poloviny s. 34 do poloviny s. 35). Jinak souhlasím s tím,že prácibude
možno rozšířit mj. i o další generace Schieblů včetně těch dosud žijících (nikoliv ,,živoucích", jak
autorka na s. 35 uvedla).

Pasáže o Životě obou Schieblů přebírá autorka zhusta z dobového tisku, bý'mohla využíti
dalších archivních pramenů: základní životopisná data by|o moŽno pramenně doložit např. ve
Sbírce matrik západnich Čech, informace o významné komorní činnosti I. Schiebla v archivním
fondu obchodní a živnostenská komora Plzeň, další údaje k J. Schieblovi jsou k nalezení
v archivním fondu Policejní ředitelství Plzeň (všechny zmíněné archivní soubory se nacházejí ve
Státním oblastním archivu v Plzni).-

Práce je napsaná čtivě, autorka dobře stylizuje a dopouští se minima pochybení (namátkou na s.

16 v textu a V pozn. 66 ,,z jeho vysvědčeních" či ,,přehled vysvědčeních"). Někde autorka uvedla
zkomolené podoby jmen, např. na s. l4 je H. Karlist ve skutečnosti profesorem plzeňského
gymnázia a Smetanovým spolupracovníkem Hugem Karlíkem. Z da|šich pochybení wádím, že
hlavním autorem Dějin Plzně v datech z roku 2004 není Jaroslav Douša, ale lvan Martinovský, Že

Douša je naopak autorem citovaného článku o Františku Troppovi (viz s. 23),který ovšem autorka
nesprávně připisuje Kristině Kaiserové, jeŽbyla pouze editorkou celého sborníku Nardi aristae.

To jsou však pouze drobnosti, které výsledný efekt celé práce ovlivňují pouze malou měrou. I

přes výše uvedené hodnotím předloženou prácijako velmi kvalitní, z regionálního a didaktického
hlediska vyuŽitelnou a navrhuji její hodnocení známkou výborně. Při obhajobě práce doporučuji,
aby autorka objasnila pojem ,,keramické vánočky" a vysvětlila, o který zaloŽený Ženský spolek se
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